

Formanden: Exemplarer af det saaledes forelagte Lovforslag skulle blive omdeelte.

Mån gik derpaa til det følgende Punkt paa Dagsordenen, som var: Ministeren for Kirke- og Underviisningsvæsenet forelægger Forslag til Lov angaaende Besættelsen af Præsteembeder i Folkekirken.

Ministeren for Kirke- og Underviisningsvæsenet: Efter Hs. Majestæts Befaling har jeg den Ære at forelægge for det høie Thing et Lovforslag angaaende Besættelsen af Præsteembeder i Folkekirken. Dette Spørgsmaal har allerede oftere været bragt paa Dntale her i Rigsdagen; det er saaledes gjentagne Gange ved det private Initiativ blevet indbragt i Folkethinget, og det har ligeledes foreligget i Landstthinget i Forbindelse med det Forslag til Indførelse af Menighedsraad, der i Aaret 1860 blev indbragt her i Thinget af den daværende Minister for Kirke- og Underviisningsvæsenet. Senest har det været gjort til Gjenstand for en meget udførlig Behandling i den Commission, som ved allerhøieste Resolution af 18de Juni 1868 blev nedsat til Overveielse af de kirkelige Anliggender. Der har i det Hele taget fra forskjellige Sider viist sig Samstemning deri, at den nuværende Tilstand kunde trænge til nogen Forandring i denne Henseende, idet det maatte erkjendes for naturligt og ønskeligt, at der indrømmedes de vedkommende Menigheder en vis Indflydelse paa Valget af deres Sjælesørgere; men ved Siden heraf har det dog tillige maattet erkjendes, at en saadan Indflydelse maatte være undergivet en bestemt Begrændsning, saaledes at der hos den øverste Kirkebestyrelse forblev en Myndighed tilstede, som kunde forebygge den Slags Misbrug og Misligheder, som Erfaringen andetsteds og tildeels ogsaa her i tidligere Tid har viist, at der ellers var Grund til at befrygte. Det er imidlertid gaaet her, som det saa ofte skeer, at der har været en stor Enighed tilstede, saalænge der var Spørgsmaal om Principer, men at derimod Menigheden er kommen stærkt frem, naasnart der blev Spørgsmaal om Gjennem-

førelsen af disse Principer eller om Opstillingen af de enkelte bestemte Regler, som skulde danne den nye Ordning. Ogsaa i den af mig nævnte Commission fremtraadte der forskjellige og afvigende Anskuelser herom, men der samlede sig dog et overveiende Fleertal om et Forslag, som ogsaa jeg i Egenkab af Medlem tiltraadte, og som vil findes saa at sige uforandret optaget i Lovforslaget. Jeg kan derfor med Hensyn dertil indskrænke mig til at henbije til Commissionens Betænkning og den udførlige Beretning om Forhandlingerne i Commissionen, der begge trykte ere meddeelte Thingets Medlemmer. Jeg skal kun tilføie, at jeg i min tidligere og nuværende Egenkab som Minister for Kirke- og Underviisningsvæsenet har haft en rig Leilighed til at lære mange Forhold at kjende, som staae i nær Berøring med denne Sag, og at jeg derved er kommen til den fulde Overbevisning, at den Ordning af Sagen, som indeholdes i dette Forslag, vil være den, som paa een Gang paa den fyldestgørende og paa den mindst betænkelige Maade vil fyldestgjøre det tilsigtede Formaal. Jeg skal derfor paa det Bedste anbefale dette Forslag til det høie Thing.

Formanden: Ogsaa af det nu forelagte Lovforslag skulle Exemplarer blive omdeelte.

Derefter vil efter Dagsordenen Justitsministeren forelægge forskjellige Lovforslag.

Justitsministeren: Jeg veed ikke, om den høitærede Formand, da der nu er indkommet Udskrifter af Valgbogen for 3 Kredse, ikke vil finde det hensigtsmæssigt først at foretage Behandlingen af Valgbrevene for disse Kredse.

Formanden: Den ærede Minister har Ordet som Ordfører for det paagjældende Udvalg.

Ordføreren for Udvalget til Valgbrevenes Prøvelse: Saaledes som det blev udtalt igaar, er der gennem Indenrigs-